
事業所名 網走市こども発達支援センター

チェック項目 はい
どちらと
もいえな

い
いいえ

わからな
い

ご意見 ご意見を踏まえた対応

①
子どもの活動等のスペースが十分に確保
されているか

39 0 0 0 ・男の子は特に
体を動かしたい
ので思う存分体
を動かせる遊具
があると助か
る。
・個室で、おも
ちゃなどがな
く、集中出来る
環境だと思いま
す。

・遊具等につきまして
は利用者ニーズに合う
ものを導入できるよう
検討いたします。
・引き続き利用者が集
中できる環境となるよ
うに努めます。

② 職員の配置数や専門性は適切であるか

33 4 0 2 ・言語聴覚士さ
んにお世話に
なっているが、
お二人中お一人
体調を崩される
とお一人で見る
事になるので、
もう少し言語聴
覚士さんがいた
ら良いと思う。
・職員の配置数
の問題かどうか
は分からない
が、ふわり入所
希望してる親子
がいっぱいだか
ら入れないと言
われている親子
がいる。都会よ
りは入りやすい
のかな。

・言語聴覚士の配置に
つきましては、施設の
職員体制等をふまえて
検討してまいります。
・入所希望者への説明
を適切に行うことと併
せて、適切な利用定員
数について検討してま
いります。

③

生活空間は、本人にわかりやすく構造化
された環境（※1）になっているか。ま
た、障がいの特性に応じ、事業所の設備
等は、バリアフリー化や情報伝達等への
配慮が適切になされているか

30 7 0 2  

④
生活空間は、清潔で、心地よく過ごせる
環境になっているか。また、子ども達の
活動に合わせた空間となっているか

34 5 0 0 ・部屋に入る前
か、入ってすぐ
の場所に手洗い
スペースがある
と良い
・トイレがもう
少し広いと使用
するときに使用
しやすいなと思
います。
・おもちゃがベ
タベタする

・手洗いスペースやト
イレの広さについては
ご不便をお掛けしてお
りまして申し訳ござい
ません。移転後の施設
では改善ができるよう
検討いたします。
・おもちゃを使用した
ときは必ずアルコール
で消毒をしております
が、おもちゃの性質上
べたついてしまってい
る可能性があります。
今後は改善ができるよ
う検討してまいりま
す。

⑤
子どもと保護者のニーズや課題が客観的
に分析された上で、児童発達支援計画
（※2）が作成されているか

39 0 0 0  
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保護者等からの事業所評価の集計結果（公表）児童発達支援
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⑥

児童発達支援計画には、児童発達支援ガ
イドラインの「児童発達支援の提供すべ
き支援」の「発達支援（本人支援及び移
行支援） 」、「家族支援」、「地域支
援」で示す支援内容から子どもの支援に
必要な項目が適切に選択され、その上
で、具体的な支援内容が設定されている
か

36 0 0 3 ガイドラインと
比べた事がない
のでよく解りま
せん

・ガイドラインについ
てご理解いただけるよ
う努めます。

⑦
児童発達支援計画に沿った支援が行われ
ているか

38 1 0 0  

⑧
活動プログラム（※3）が固定化しないよ
う工夫されているか

39 0 0 0 ・いつも色んな
アドバイスをい
ただいて家でも
訓練出来るので
とても助かって
ます。
・毎回違うゲー
ムなどを用意さ
れてて子供がと
ても楽しんでい
ます
・ふわりでは家
で気が付かない
様な成長を引き
出してもらえて
とても感謝して
います
・沢山のおも
ちゃがあり、い
つも楽しみにし
ています

・引き続き、活動プロ
グラムが固定化しない
ような工夫ができるよ
うに努めます。

⑨
運営規程、利用者負担等について丁寧な
説明がなされたか

37 1 0 1  

⑩

児童発達支援ガイドラインの「児童発達
支援の提供すべき支援」のねらい及び支
援内容と、これに基づき作成された「児
童発達支援計画」を示しながら、支援内
容の説明がされたか

38 0 0 1  

⑪
保護者に対して家族支援プログラム（ペ
アレント・トレーニング（※4）等）等の
家族支援が行われているか

33 3 0 3  

⑫
日頃から子どもの状況を保護者と伝え合
い、子どもの健康や発達の状況、共通理
解ができているか

37 1 0 1 ・気になること
や質問したいこ
とがあっても、
通所日に伝え忘
れたり、相談す
るタイミングを
逃すことがある
ので、定期的に
質問用紙を渡し
たり、連絡帳な
どを導入する
と、家庭や保育
園での様子をよ
り詳細に伝える
ことができるか
もしれない。

・連絡帳は導入してお
りましたが、保護者と
職員のさらなる共通理
解に向け、改善ができ
るよう検討してまいり
ます。

⑬
定期的に、保護者に対して面談や、育児
に関する助言等の支援が行われているか

33 2 1 3  

⑭
父母の会の活動の支援や、保護者会等の
開催等により保護者同士の連携が支援さ
れているか

17 9 2 11 ・親の会はでき
ても子供の話を
共有するのは難
しいなと感じま
す。

・交流会などで父母の
皆様が安心して交流が
できる環境つくりを努
めてまいります。

適
切
な
支
援
の
提
供

保
護
者
へ
の
説
明
等



チェック項目 はい
どちらと
もいえな

い
いいえ

わからな
い

ご意見 ご意見を踏まえた対応

 

⑮

子どもや保護者からの相談や申入れにつ
いて、対応の体制が整備されているとと
もに、子どもや保護者に周知・説明さ
れ、相談や申入れをした際に迅速かつ適
切に対応されているか

30 3 0 6  

⑯
子どもや保護者との意思の疎通や情報伝
達のための配慮がなされているか

38 0 0 1  

⑰

定期的に会報やホームページ等で、活動
概要や行事予定、連絡体制等の情報や業
務に関する自己評価の結果を子どもや保
護者に対して発信されているか

24 4 0 11  

⑱
個人情報の取扱いに十分注意されている
か

38 0 0 1  

⑲

緊急時対応マニュアル、防犯マニュア
ル、感染症対応マニュアル等を策定し、
保護者に周知・説明されているか。ま
た、 発生を想定した訓練が実施されてい
るか

14 6 3 16  

⑳
非常災害の発生に備え、定期的に避難、
救出、その他必要な訓練が行われている
か

14 5 3 17  

㉑ 子どもは通所を楽しみにしているか

36 2 0 1 ・毎回楽しい活
動を用意して頂
くのでふわりが
大好き、先生が
大好きな様子が
よく伝わってき
ます。

・引き続き、お子さま
が楽しめる活動ができ
るよう努めてまいりま
す。

㉒ 事業所の支援に満足しているか

38 1 0 0 ・小学校入学で
支援が打ち切ら
れるとのこと
で、せめて学校
という場所に慣
れる1年目までは
希望制予約制で
もいいので相談
窓口を開設して
欲しい。

・現在は未就学児のみ
の利用ではあります
が、小学校へ入学して
からも接点がとれるよ
うな取組について検討
してまいります。

◎　この「保護者等からの事業所評価の集計結果 （公表） 」は、保護者等の皆様に「保護者等向け児童発達

支援評価表」により事業所の評価を行っていただき、その結果を集計したものです。
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